
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3243                                                        Lidianópolis, Segunda-Feira, 17 de Julho de 2023 

 

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –   CNPJ/MF  nº  

95.680.831.0001 -68 
 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327, Lidianópolis /PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 34731238 
         _______________________________________--------------________________________________ 

 
 

 

 
DECRETO N.º 4710, 17 de Julho de 2023. 
 
 
SÚMULA – Institui Comissão de Gestão da Carreira do 

Magistério do Município de Lidianópolis, e dá outras providências. 
 
 

O senhor Adauto Aparecido Mandu, Prefeito do 
Município de Lidianópolis, no uso de suas atribuições legais,  

 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º - Fica instituída, nesta data, a Comissão de Gestão 

da Carreira do Magistério do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, com 
atribuição de propor critérios para Evolução Funcional e demais providências relativas 
ao assunto, de acordo com as diretrizes definidas no Parecer CNE/CB n.º 09/2009, 
Resolução CNE/CEB n.º 2, de 28 de maio de 2009, Lei Municipal n.º 577/2010, de 

22/12/2010, e Anexos, publicada no Jornal Tribuna do Norte, da cidade de Apucarana, 
no dia 23/12/2010, páginas 25, 26 e 27. 

 
Art. 2º - Dispõe os critérios e a tabela de avaliação do 

merecimento profissional, como seguem: 
 

TABELA DE AVALIAÇÃO DO MERECIMENTO PROFISSIONAL 

 
I – Assiduidade – Dedicação profissional -15 a 20 pontos 

II – Disciplina – 02 pontos 
III – Comprometimento com a administração pública – Aperfeiçoamento- 05 à 30 pontos 

IV – Eficiência Profissional- 10 pontos por ano 
V – Produtividade e Rendimento – 08 pontos 

 
 PONTUAÇÃ

O 
I - ASSIDUIDADE 
Índice de frequência anual do servidor ao trabalho, excetuando-se as faltas abonadas, 

observando os atrasos, etc. 

 

II – DISCIPLINA 
Cumprimento dos horários e entrega das solicitações feitas pela Unidade Escolar e 
Departamento de Educação, nos prazos estipulados e constantes dos calendários. 

 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/07/2023 às 21:27:22

                               1 / 7



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3243                                                        Lidianópolis, Segunda-Feira, 17 de Julho de 2023 

 

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –   CNPJ/MF  nº  

95.680.831.0001 -68 
 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327, Lidianópolis /PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 34731238 
         _______________________________________--------------________________________________ 

 
 

 

III – COMPROMETIMENTO COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- APERFEIÇOAMENTO 
Participação nos projetos especiais da Secretaria de Estado da Educação, adotados pela 

Unidade Escolar e/ou Diretoria de Ensino; participação nos cursos de capacitação oferecidos 

pela Secretaria da Educação. 

 

 

IV – EFICIÊNCIA PROFISSIONAL 
Apresentação, na prática, de cumprimento do contido nas propostas curriculares; uso 

adequado dos materiais pedagógicos e outros materiais  disponibilizados pela Secretaria da 

Educação; apresentação de bom nível de rendimento no exercício de suas atribuições, 

criação, desenvolvimento, avaliação e aplicação de Projetos (1 por ano). 

 

V – PRODUTIVIDADE E RENDIMENTO 
Apresentação de contribuições para a melhoria do nível de desempenho dos alunos, da 

Unidade Escolar e da Diretoria de Ensino; contribuição para o bom relacionamento entre 

alunos, pais e servidores, no exercício de suas atribuições; demonstração de competência na 

superação de obstáculos não previstos. 

 

                                                                                                                      

Total de Pontos 
 

 

Art. 3º - Será promovido o integrante do Quadro do 

Magistério que conseguir no mínimo 70 (setenta) do total de pontos. 

 

Art. 4.º - Para fins da Evolução Funcional prevista no Plano 

de Carreira do Magistério, deverão ser cumpridos interstícios mínimos de dois anos, 

computado sempre o tempo de efetivo exercício do profissional do magistério na 

referência em que estiver enquadrado. 

Art. 5.º - Os casos não constantes neste Decreto, poderão 

ser consultados na Lei Municipal n.º 577, de 22/12/2010 e no Plano de Carreira do 

Magistério, publicados no Jornal Tribuna do Norte da cidade de Apucarana – Paraná.  

 

 

                                              Art. 6º - Designa membros para compor a Comissão de Gestão 

da Carreira do Magistério do Município de Lidianópolis, Paraná, composta por cinco 

profissionais, escolhidos nas Unidades Escolares, sob a coordenação do Diretor de 

Departamento de Educação, conforme segue: 

 

Representante do Departamento Municipal de Educação: 
 

Vera Lucia Lopes Santos (Membro da Comissão) 

 

Representante do Centro Municipal de Educação Infantil Pingo de Gente - Lidianópolis 
 

Eliana Bovo Maciel (Membro da Comissão) 

 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/07/2023 às 21:27:22

                               2 / 7



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3243                                                        Lidianópolis, Segunda-Feira, 17 de Julho de 2023 

 

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –   CNPJ/MF  nº  

95.680.831.0001 -68 
 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327, Lidianópolis /PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 34731238 
         _______________________________________--------------________________________________ 

 
 

 

Representante do Centro Municipal de Educação Infantil Sementinhas do Ivaí – 
Distrito de Porto Ubá. 
 

Ana Paula Aparecida Mendes Lourenço (Membro da Comissão) 

 

Representante da Escola Municipal Maria José de Andrade Moura - Lidianópolis 
 

Cristina Nunes Maciel Sobreira (Membro da Comissão) 

 

Representante da Escola Municipal Ercília Camargo Coelho – Porto Ubá 

 

Maria Aparecida Pereira Larenzuki (Membro da Comissão) 
 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS 
DEZESSETE DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 
 

 

 

 

 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/07/2023 às 21:27:22

                               3 / 7



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3243                                                        Lidianópolis, Segunda-Feira, 17 de Julho de 2023 

 

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238  
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br 

___________________________________________________________________________________ 
 

 LEI N º1.300 /2023 

 

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 

Especial no orçamento do Município de Lidianópolis para o Exercício de 2023 

e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, SR. ADAUTO APARECIDO 

MANDU, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 

 

O POVO DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS, por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL, 

aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte: 

 

LEI  

 

Art.1º- Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial 

no orçamento do Município de Lidianópolis, para o exercício de 2023. 

  

Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Lidianópolis, 

para o exercício de 2023, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 75.000,00 

(Setenta e Cinco Mil Reais ), mediante as seguintes providências: 

 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL  

 

06.003 FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE 

 

06.003.08.243.0009.6002 MANUTENÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE CMDCA 

 

3.3.90.30.00.00.818 MATERIAL DE CONSUMO  10.800,00 

3.3.90.39.00.00.818 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO  - PESSOA 

JURIDICA  

28.000,00 

4.4.90.52.00.00.818 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 36.200,00 

Total Geral   75.000,00 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/07/2023 às 21:27:22

                               4 / 7



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3243                                                        Lidianópolis, Segunda-Feira, 17 de Julho de 2023 

 

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238  
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br 

___________________________________________________________________________________ 
 

Art. 3º - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como 

fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

  III – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (tendência): 

 

Receita  Descrição  Valor  

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS 

DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

PRINCIPAL - DELIBERAÇÃO Nº 047/2022 

 

TOTAL:  75.000,00 

 

                                                                                                  

Art. 4º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo 

de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.  

 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS, aos dezessete dias do mês de 

julho do ano de dois mil e vinte e três. (17/07/2023). 

 

 

 

 

 

ADAUTO APARECIDO MANDU  

Prefeito municipal 

 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/07/2023 às 21:27:22

                               5 / 7



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3243                                                        Lidianópolis, Segunda-Feira, 17 de Julho de 2023 

 

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 34731238  
               ________________________________________________________________________________ 
 

Lei nº 1299/2023 
 
 
 

Lidianópolis, 17 de julho de 2023. 
 
 
 

SUMULA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO 
COMITÊ MUNICIPAL DO TRANSPORTE 
ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS – 
PARANÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE 
LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ APROVOU, E EU PREFEITO DESTE 
MUNICÍPIO SANCIONO A SEGUINTE: 

 
LEI: 

 
Art. 1º Fica criado o Comitê Municipal do Transporte Escolar do Município de 
Lidianópolis, que seguirá as orientações e instruções necessárias a consecução do 
disposto na Lei Estadual nº 11.721, de 20 de maio de 1997, e na Lei federal nº 
10.880, de 09 de junho de 2004, que instituem, respectivamente, o Programa 
Estadual de Transporte Escola /PETE, o Programa Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar/PNATE, e Resolução nº 777/2013, da Secretaria de Estado da Educação – 
SEED. 
 
Art. 2º O Comitê a que se refere o artigo anterior tem como finalidade de 
acompanhar as condições de oferta do transporte escolar público municipal, 
observando-se os seguintes critérios de composição: 
 
I – 01 representante titular e 01 suplente da Secretaria Municipal da Educação; 
II - 01 representante titular e 01 suplente dos Diretores da Rede Estadual de Ensino; 
III - 01 representante titular e 01 suplente dos Diretores da Rede Municipal de 
Ensino; 
IV - 01 representante titular e 01 suplente de Pais e Alunos. 
 
§ 1º A indicação dos representantes do Comitê deverá ser registrada em Ata, com a 
nomeação do representante e seu suplente. 
 
§ 2º Os representantes do Comitê terão mandato de no máximo 02 anos, permitida 
01 (uma) recondução por igual período.  
 
§ 3º O Comitê do Transporte Escolar terá um Presidente eleito por seus pares, 
podendo ser reeleito uma única vez. 
  
§ 4º A escolha do Presidente do Comitê deverá recair entre os representantes 
previstos nos incisos II, III e IV deste artigo. 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/07/2023 às 21:27:22

                               6 / 7



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3243                                                        Lidianópolis, Segunda-Feira, 17 de Julho de 2023 

 

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 34731238  
               ________________________________________________________________________________ 
 

 
§5º O Presidente poderá ser substituído, sendo imediatamente eleito outro membro 
para completar o período restante do respectivo mandato. 
 
§ 6º A atuação dos membros do Comitê não será remunerada e é considerada 
atividade de relevante interesse social.  
 
§ 7º O Comitê não contará com estrutura administrativa própria, cabendo ao 
Município garantir infraestrutura e condições materiais adequadas à execução plena 
das competências do Comitê. 
 
§ 8º A criação do Comitê deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, e 
cópias dessa publicação devem ser encaminhada para a Coordenação do 
Transporte Escolar da Superintendência do Desenvolvimento Educacional – 
SUDE/SEED. 
 
Art. 3º Compete ao Comitê Municipal do Transporte Escolar, as seguintes 
atribuições: 
 
I – analisar os Relatórios Bimestrais de controle do transporte diário dos alunos, 
contendo data, rota de transporte escolar, o números de alunos não atendidos (se 
houver), justificativa para as faltas e situação quando à reposição das faltas (anexo I 
da Resolução nº 777/2013-GS/SEED), que deverão ser encaminhados ao NRE com 
parecer do Comitê; 
II – verificar a correta aplicação dos recursos, podendo requisitar ao Município cópia 
dos documentos que julgar necessário ao esclarecimento de quaisquer fatos 
relacionados à aplicação dos recursos do transporte Escolar; 
III – realizar visitas técnicas para verificar a adequação e a regularidade do 
Transporte Escolar; 
IV – verificar a regularidade dos procedimentos encaminhado os problemas 
identificados ao NRE respectivo, para que as autoridades constituídas adotem as 
providências cabíveis e apliquem as penalidades, quando necessário. 
 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário. 
 
 
 
EDIFICIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, Gabinete do Prefeito, aos 
dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte três. 
 

 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
Prefeito Municipal 

 

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/07/2023 às 21:27:22

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2023-07-17T21:27:22-0300




